
Pubblicata sul sito istituzionale il         
14/12/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 268 del Reg. Data  14/12/2018 N. 735  del Reg. Generale

OGGETTO “Servizi di manutenzione verde pubblico” Determina a contrarre 
ai sensi dell’art 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 – Avvio di scelta del 
contraente ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.  n. 
50/2016 – Approvazione procedura negoziata con il criterio del 
prezzo più basso art. 97 c.8 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa indagine di mercato tra gli operatore iscritti sul MePA.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO:
Che  con Delibera  di  Giunta  comunale  n.  115  del  05.12.  2016,  avente  ad  oggetto  “Servizi  di 
manutenzione verde pubblico” veniva approvata sia la quantificazione del canone annuo da porre a  
base di gara pari a €.61.705,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00, oltre iva come per 
legge, in uno €. 78.330,10, che il capitolato speciale d’oneri per i Servizi di cui trattasi;

Che la  Giunta  ha  espresso  il  atto  d’indirizzo  con  deliberazione  n.  93  del  25.05.2018  al 
Responsabile  del  V  Settore  perché  provvedesse  all’affidamento  temporaneo  del  servizio  di 
manutenzione del verde pubblico, e manutenzione del verde interno al cimitero comunale per un 
periodo  di  almeno  6  mesi  e  comunque  fino  al  31.012.2018,  nelle  more  dell’attivazione  della 
procedura di gara per l’individuazione del soggetto a cui affidare il Servizio di manutenzione del 
Verde pubblico urbano e all’interno del cimitero comunale, per anni 3 (tre), per un canone annuo 
da porre a base di gara pari a €.61.705,00 oltre oneri per la sicurezza, oltre iva come per legge, per 
tutti i servizi ricompresi nel capitolato speciale d’oneri per i Servizi di cui trattasi;

TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 
50, è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le 
fasi per la scelta dell’operatore economico;

RITENUTO di procedere mediante un’indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori 
economici per la partecipazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di manutenzione verde pubblico – anni 2019 – 2021.

RITENUTO, pertanto,  in relazione all'importo (sotto soglia di rilievo comunitario ai sensi 
dell’art. 35, c. 1, lett., d) e alla natura dell'appalto:
di procedere, attraverso avviso pubblico esplorativo, ad avviare una manifestazione di interesse 
riservata alle cooperative di tipo B, ai sensi dell’art. 112 comma 1 del D.Lgs 50/2016 , allo scopo di 
individuare  5  operatori  disponibili  ad  essere  invitati  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MePa) a presentare offerta a successiva procedura svolta attraverso 
piattaforma  telematica  di  negoziazione  (art.  58  del  D.Lgs.  50/2016)  indicendo  procedura 
negoziata,  nei  disposti  dell’art.  36  comma  2  lettera  b),   individuate  fra  quelle  che  hanno 
manifestato interesse a seguito dell’emanazione del relativo avviso pubblicato sull’albo pretorio 
on-line  e sul sito ufficiale del comune nella sezione “Avvisi di Gara”;
•  di  individuare,  quale  criterio  di  aggiudicazione per  il  presente  appalto,  il  criterio  del  minor 
prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera c), del D. LGS. 50/2016 e s.m.i. in quanto procedura

caratterizzata da elevata ripetitività, senza contenuti tecnologici;

di fissare il termine di scadenza delle presentazione delle manifestazioni di interesse in 15 giorni  
naturali e consecutivi dalla pubblicazione dell’avviso sul sito e all’Albo Pretorio dell’Ente; 

di procedere all’estrazione di cinque ditte, tra quelle ammesse, alle quali inviare la lettera di invito 
per la successiva negoziazione tramite RDO sul MePA; 

PRECISATO 
Che in questa fase non viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale, di  
gara di appalto o di procedura negoziata e non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi  
o altra classificazione di merito, bensì è da intendersi come mero procedimento preselettivo che 
non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per  
gli operatori interessati, sia per l’Ente procedente ai fini dell’affidamento dei servizi;

Che  l’Amministrazione  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua 

Pag. 2 di 6



esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa;

Che a conclusione dell’indagine conoscitiva di mercato tramite gli operatori iscritti sul MePA,  si  
procederà alla selezione dei concorrenti da invitare alla successiva fase della procedura secondo 
modalità indicate agli articoli seguenti;

Che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la procedura relativa 
al presente avviso esplorativo e a non dar seguito alla successiva gara informale, senza che possa 
essere avanzata pretesa alcuna da parte degli operatori economici che hanno manifestato interesse;

Che nel caso di presentazione di una sola valida manifestazione di interesse, la Stazione Appaltante  
si  riserva  la  facoltà  di  procedere  alle  ulteriori  fasi  della  procedura  di  affidamento  con l'unico 
concorrente partecipante;

Che l’Amministrazione comunale si riserva di inserire nella lettera d’invito ulteriori requisiti di 
partecipazione sia  ai  sensi  dell’art.  83  del  D.Lgs.  50/2016,  sia  con  riferimento  al  possesso  di  
eventuali abilitazioni e/o qualificazioni per lo svolgimento di determinati servizi o lavori; 

DATO ATTO che l’estrazione avverrà in seduta pubblica e alla presenza di due testimoni,  in  
quanto non può essere reso noto, per nessun motivo, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle  
offerte, l’elenco delle ditte invitate, a pena di sanzioni penali a carico del funzionario che violi tale divieto;

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 
possesso dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.80 del  D.Lgs.  50/2016 oltre a  possedere:  idoneità 
professionale:  possedere  l’iscrizione  alla  C.C.I.A.A.  registro  imprese  per  oggetto  di  attività 
ricomprendente il servizio oggetto della gara, e della capacità economico finanziaria e tecnica così 
come previsto dall’Allegato XVII del D.Lgs 50/20016;

CONSIDERATO che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata con il 
criterio del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 4,del D. Lgs. 50/2016;

PRECISATO  che l’appalto non è stato suddiviso in lotti aggiudicabili separatamente poiché  le  
prestazioni contrattuali, per ragioni tecniche o di buon funzionamento dell’appalto, devono essere eseguite  
dal  medesimo  operatore  economico,  in  quanto strettamente  correlate  tra  loro,  e  la  corretta  esecuzione  
dell’appalto rende necessaria la gestione unitaria a cura del medesimo operatore economico;

PRECISATO, INOLTRE:
che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul sito  
internet istituzionale di questo Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
della  normativa  vigente  ed in  particolare:  ai  sensi  di  quanto prescritto  dall’art.  37 del  D.Lgs. 
33/2013 e ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  23,  sempre del D.Lgs.  33/2013, concernente la 
pubblicazione dei provvedimenti di affidamento;
che  si  procederà  inoltre  alla  pubblicazione  dell'esito  della  presente  procedura   sul  sito  del 
Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 Aprile 2001, n.  
20;
che non si procederà ad applicare al presente appalto il sistema AVCPASS, così come previsto 
dall’art.  9 della deliberazione n.  157 del  17.02.2016 di ANAC, in quanto procedura svolta con 
sistemi dinamici di acquisizione mercato elettronico;

CONSIDERATO che  il  contratto  verrà  stipulato,  in  modalità  elettronica,  mediante  scrittura 
privata ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

Pag. 3 di 6



CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato d’oneri;

VISTO l’Avviso  esplorativo  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla 
successiva negoziazione, che è allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover approvare il detto Avviso esplorativo;

DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della procedura esplorativa

si provvederà, con separato successive atto, ad approvare la lettera di invito da indirizzare 
alle  cinque  ditte  individuate  a  seguito  dell’estrazione,  così  come  disposto  nell’  Avviso 
esplorativo, attraverso il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) a 
presentare  offerta  a  successiva  procedura  svolta  attraverso  piattaforma  telematica  di 
negoziazione  (art.  58  del  D.Lgs.  50/2016)  indicendo  procedura  negoziata,  nei  disposti 
dell’art. 36 comma 2 lettera b),  individuate fra quelle che hanno manifestato interesse a 
seguito dell’emanazione del relativo avviso pubblicato sull’albo pretorio on-line  e  sul sito 
istituzionale del Comune nella Sezione  “Avvisi pubblici”;

VISTI :

 l’art.  4  del  D.  Lgs  n.  165/2001  recante  disposizioni  relative  alla  individuazione  della 
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

 il D.Lgs n. 267/2000;

 la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;

 il D.P.R. n. 207/2010, in quanto applicabile; 

 Il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  
e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  pubblicato  in  data  28  aprile  2016  sul  sito 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge  190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”; 

 i Decreti Ministeriali correttivi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs. 267/2000;

  lo Statuto Comunale;

  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

  il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

 il D. Lgs. 30.03,2001, n. 165;

VERIFICATE  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;

2. di avviare la procedura di scelta del contraente per l’appalto dei Servizi di manutenzione verde 
pubblico per anni tre – Importo € 185.115,00, oltre oneri per la sicurezza pari a € 7.500,00, oltre 
iva come per legge, tra gli operatori iscritti sul MePA.

3. di dare atto che la procedura di gara di cui al punto precedente verrà espletata in attuazione 

Pag. 4 di 6



dell’art.  36 comma 2 lettera b),  in base alle soglie  riportate all’art.  35,  lettera c)  e secondo le  
indicazioni contenute nell’art. 58, tutti contenuti nel D.Lgs. 50/2016, facendo ricorso al mercato 
elettronico MEPA mediante apposito RDO alle ditte individuate fra quelle che hanno manifestato 
interesse a seguito dell’emanazione del relativo avviso esplorativo pubblicato  all’albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale del Comune nella Sezione “Avvisi pubblici”.

3.  di  approvare il  procedimento  per  l’individuazione  del  contraente  procedura  negoziata 
adottando il criterio del prezzo più basso art. 97 c.8 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  
indagine di mercato, tramite avviso esplorativo da pubblicare sul sito web dell’Ente,  al fine di 
conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le 
relative caratteristiche soggettive, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art.30 del D. Lgs. 50/2016 e senza  
che ciò possa ingenerare negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura.

4.di approvare l’Avviso esplorativo di che trattasi che è allegato alla presente determinazione a 
contrattare, per farne parte integrante e sostanziale.

6. di dare atto che:

si provvederà, con separato successive atto, ad approvare la lettera di invito da indirizzare 
alle  cinque  ditte  individuate  a  seguito  dell’estrazione,  così  come  disposto  nell’Avviso 
esplorativo.

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è 
l’arch. Alessandra Napoletano.

 il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di cui all'art.37 del 
D.L.33/2013 sul sito istituzionale del Comune nella Sezione “Avvisi  pubblici”.

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  14/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  14/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   14/12/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 14/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 14/12/2018
	N. 735 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

